
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROGRAMMA DI INSERIMENTO LAVORATIVO DELLE PERSONE DISABILI - 
APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA 
E LA PROVINCIA DI BOLOGNA.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 126 
03/07/2012

 27 
 3
 2
 0

Data

L'anno DUEMILADODICI questo giorno TRE del mese di LUGLIO alle ore 15:00 convocata con le 
prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

SCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  126 DEL 03/07/2012 
 

OGGETTO: 

PROGRAMMA DI INSERIMENTO LAVORATIVO DELLE PERSONE DISABILI - 

APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA E 

LA PROVINCIA DI BOLOGNA. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ritenuta la competenza della Giunta ad adottare l’atto in discussione, ai sensi 

dell’art. 48 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL., D.Lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni, quale atto di indirizzo gestionale; 

Vista la Legge 12 marzo 1999, n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei 
disabili”, ed in particolare: 
- gli artt. 3 e 18, che disciplinano l’obbligo per i datori di lavoro pubblici e privati, di 

avere alle loro dipendenze lavoratori appartenenti alle categorie protette secondo 
percentuali ivi definite; 

- l’art. 9 che prevede che i datori di lavoro comunichino periodicamente il numero 
dei posti disponibili per i lavoratori disabili; 

- l’art. 11 che prevede la possibilità di stipulare apposite convenzioni per la 
determinazione del programma finalizzato al conseguimento degli obiettivi 
occupazionali previsti dalla legge; 

Dato atto che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 22.02.2011 si disponeva in merito 

alla copertura di un posto vacante con profilo professionale di “Istruttore 
Amministrativo Contabile” Cat. giur. C, destinato al personale disabile di cui 
all’art. 1 della Legge n. 68/1999; 

- con determinazione n. 311 dell’11.07.2011 è stato approvato l’avviso di ricerca di 
personale per la copertura del posto vacante di cui sopra, ai sensi dell’art. 30 del 
D.Lgs. n. 165/2001, riservato esclusivamente ai soggetti disabili di cui all’art. 1 
della Legge n. 68/1999, al quale non ha partecipato nessun candidato; 

Considerato che dall’esito dell’ultima rilevazione effettuata in data 02.02.2012, 
agli atti Prot. n. 1725, risulta un’ulteriore scopertura della quota d’obbligo che per 
questo Ente è di cinque unità di personale disabile, in quanto nel corso dell’anno 2011 
è stata collocata a riposo per inabilità assoluta e permanente una dipendente assunta 
ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 68/1999; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 21.02.2012 con la 
quale è stato approvato il Piano Occupazionale per l’anno 2012 contenente le 
disposizioni in merito alle  modalità di copertura dei due posti vacanti, uno di Cat. 
giur. C e l’altro di Cat. giur. B1, entrambi riservati al personale disabile di cui all’art. 1 
della Legge n. 68/1999; 

Dato atto che con lettera del 28.02.2012, agli atti Prot. n. 3458, questo Ente ha 
provveduto a comunicare al Servizio Mobilità del Dipartimento della Funzione 
Pubblica di Roma per il tramite del Servizio Lavoro della Regione Emilia Romagna di 
Bologna, la scopertura di due posti riservati a personale disabile di cui all’art. 1, della 
Legge n. 68/1999, a seguito della quale e decorsi i termini previsti dal comma  4 
dell’art. 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001, non è pervenuta a questa Amministrazione 
alcuna assegnazione di personale collocato in disponibilità; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  126 DEL 03/07/2012 
 

Ritenuto opportuno, per quanto concerne la copertura del posto vacante con 
profilo professionale di “Operatore Amministrativo” di Cat. giur. B1, procedere alla 
stipula di apposita convenzione con la Provincia di Bologna, per concordare le 
modalità e i tempi per il conseguimento degli obiettivi occupazionali previsti dalla 
Legge n. 68/1999, demandando al Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 
Controllo la sottoscrizione dello schema di convenzione allegato al presente 
provvedimento; 

Ritenuto, inoltre, di riconfermare la modalità di copertura dell’altro posto 
vacante con profilo professionale di “Istruttore Amministrativo Contabile” Cat. giur. 
C, mediante l’approvazione di un bando di concorso pubblico riservato al personale 
disabile di cui all’art. 1 della Legge n. 68/1999; 

Sentiti i Direttori di Area riunitisi in conferenza, si stabilisce di realizzare il 
programma di inserimento lavorativo della persona disabile con profilo professionale 
di “Operatore Amministrativo” Cat. giur. B1, nell’ambito dell’Area Amministrativa ed 
Innovazione presso il Servizio U.R.P. e Demografici; 
 Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore 
dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono interamente 

richiamate: 
1) Di sottoscrivere con la Provincia di Bologna, apposita Convenzione per la 

realizzazione nell’anno 2012 del programma di inserimento lavorativo di una 
persona disabile con profilo professionale di “Operatore Amministrativo” Cat. 
giur. B1, secondo lo schema allegato al presente provvedimento per formarne 
parte integrante e sostanziale, autorizzando allo scopo il Direttore dell’Area 
Economico/Finanziaria e Controllo; 

2) Di stabilire che il programma di inserimento lavorativo della persona disabile con 
profilo professionale di “Operatore Amministrativo” Cat. giur. B1, sarà realizzato 
nell’ambito dell’Area Amministrativa ed Innovazione presso il Servizio U.R.P. e 
Demografici; 

3) Di precisare che in sede di sottoscrizione della presente convenzione potranno 
essere apportate delle modifiche ed integrazioni di carattere non sostanziale 
riguardanti la determinazione dell’oggetto; 

4) Di riconfermare la modalità di copertura dell’altro posto vacante con profilo 
professionale di “Istruttore Amministrativo Contabile” Cat. giur. C, mediante 
l’approvazione di un bando di concorso pubblico riservato alle persone disabili di 
cui all’art. 1 della Legge n. 68/1999; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



Mirato/modulistica 

 ALLEGATO ALLA DELIBERA N. 98 DEL 27/03/2000 
 

CONVENZIONE PER PROGRAMMA DI INSERIMENTO LAVORATIVO  DELLE 
PERSONE DISABILI 

Art. 11, comma 1, 2, 3, della Legge 12 marzo 1999 n.68 

(modello approvato dalla Giunta Provinciale il 27/03/2000) 

Premesso: 

• che l’art. 11 della L. 68/99 prevede la possibilità, da parte di datori di lavoro obbligati e non, di 

stipulare convenzioni aventi ad oggetto la determinazione di un programma mirante al 

conseguimento degli obiettivi occupazionali previsti dalla stessa L.68/99; 

• che l’iniziativa è in linea con quanto definito all’art.10 della Legge Regionale n°14/2000;  

• che il comma 2 del medesimo art.11 della L. 68/99 consente, nell’ambito della convenzione di 

programmazione degli inserimenti, di convenire anche il ricorso alla scelta nominativa dei 

soggetti da assumere, la previsione di tirocini con finalità formative o di orientamento, 

l’assunzione con contratti a termine e lo svolgimento di periodi di prova più ampi di quelli 

previsti dai contratti collettivi;  

• che la presente convenzione potrà essere integrata per il riconoscimento delle agevolazioni di cui 

agli artt. 13 e 14 della L. 68/99 qualora ricorrano le condizioni previste; 

  

La Provincia di Bologna con sede in Bologna, via Zamboni 13, rappresentata dalla Dr.ssa Patrizia 

Paganini, in qualità di Dirigente del Servizio Politiche attive del Lavoro e Formazione e il 

Comune di Anzola dell’Emilia con sede in Via Grimandi n. 1, codice fiscale 80062710373 

rappresentato dalla Rag. Claudia Barbieri, in qualità di Direttore dell’Area Economico 

Finanziaria e Controllo 

convengono quanto segue: 

articolo 1 

il Comune di Anzola dell’Emilia, che nel prospetto del personale in forza alla data del  31.12.2011, 

presentato all’Ufficio per l’Inserimento al Lavoro dei Disabili della Provincia di Bologna in data  

02.02.2012  ha evidenziato una situazione occupazionale tale per cui risulta obbligata all’assunzione 

di n. 2 lavoratori disabili di cui al comma 1 dell’art.1 della legge 12 marzo 1999 n° 68, si impegna 

ad adempiere all’obbligo previsto dalla presente legge secondo il seguente programma: 



Mirato/modulistica 

 

data 
entro il 

n. Scelta  
nominativa 

Modalità 
 

Mansioni note 

31.12.2012 1 1 Bando di 
Reclutamento 

 

Operatore 
Amministrativo  
 
Provvede all’esecuzione di 
mansioni di carattere 
esecutivo quali utilizzo di 
fotocopiatori e centraline 
telefoniche, protocollazione 
e classificazione di 
corrispondenza, notifica 
atti, vigilanza di locali e 
uffici, prime informazioni 
all’utenza. 
Utilizza sistemi informatici 
di videoscrittura per la 
registrazione dei dati per 
operazioni di tipo 
amministrativo/contabile, 
anche per la trasmissione 
degli stessi in via 
telematica. 
Rilascia documenti e 
certificazioni, compie 
operazioni di riordino 
dell’archivio (sia cartaceo 
che automatizzato). 

 

Cat. 

giur. 

B1 

 

L’altro posto sarà ricoperto mediante procedura concorsuale da bandire nel corso dell’anno 2012. 

articolo 2 

Nel caso di scelta nominativa l’ente provvederà al rispetto del programma di inserimento 

effettuando, con la cadenza definita, regolari richieste di avviamento dei lavoratori già individuati 

nel corso delle procedure preliminari di scelta e selezione dei candidati. 

A tale scopo l’Ufficio competente si impegna a fornire ogni supporto necessario per 

l’individuazione dei soggetti disabili più idonei all’inserimento lavorativo mediante la produzione 

di elenchi selettivi dei propri iscritti, attivando il raccordo con i Servizi Sociali e territoriali 

competenti in materia di handicap e con i centri di orientamento e di formazione professionale. 

articolo 3 

Qualora nel programma di inserimento lavorativo siano previste assunzioni di soggetti disabili in 

postazioni di particolare complessità e in tutti i casi nei quali si preveda il ricorso a tirocini 



Mirato/modulistica 

formativi e/o di orientamento precedenti all’effettiva assunzione, l’effettuazione di periodi di prova 

più ampi di quelli previsti dai contratti collettivi, il ricorso a strumenti di integrazione lavorativa, 

etc., l’ente si impegna a stipulare convenzione ad hoc con l’Ufficio competente o, nei casi di tirocini 

formativi, con i soggetti promotori previsti dalla normativa vigente contenenti l’individuazione 

delle responsabilità e delle competenze in capo ai vari soggetti coinvolti nel percorso di inserimento 

mirato. 

articolo 4 

La durata della presente convenzione è pari a n. 12 mesi dalla data di stipula. L’attività di 

valutazione, svolta dagli uffici competenti della Provincia, potrà comportare la proposta di 

modifiche e di eventuali interruzioni della convenzione. L’applicazione della convenzione potrà 

essere interrotta al verificarsi di gravi irregolarità da parte dell’ente nella conduzione del 

programma. 

Il rinnovo di una convenzione già sottoscritta o la stipula di una nuova convenzione è subordinato 

alla valutazione dell’esito occupazionale delle precedenti. 

articolo 5 

Per tutta la durata della presente convenzione l’ente è da ritenersi ottemperante rispetto agli obblighi 

previsti dalla L.68/99, o comunque coperta rispetto all’aliquota prevista dalla legge, 

limitatamente ai posti inclusi nel programma evidenziato sub art. 1. 

articolo 6 

I termini della presente convenzione potranno essere modificati, concordemente, su richiesta di 

ciascuno dei due contraenti, nei casi in cui vengano a modificarsi oggettivamente le condizioni che 

danno origine alla convenzione o nel caso in cui si ritenga di apportare modifiche migliorative al 

presente programma di inserimento. 

La presente convenzione potrà inoltre essere modificata nel caso in cui cambiamenti significativi 

vengano previsti da nuove disposizioni normative. 

 

Visto, letto e sottoscritto, 

………………………….., (data) ……………………… 

________________________________                           _______________________________ 

Il Dirigente del Servizio 
Politiche attive del Lavoro e Formazione 

Dr.ssa Patrizia Paganini 

 Il Direttore dell’Area  
Economico Finanziaria e Controllo del 

Comune di Anzola dell’Emilia 
Rag. Claudia Barbieri 

 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   02/07/2012

Data   02/07/2012

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BARBIERI CLAUDIA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   126   del   03/07/2012

PROGRAMMA DI INSERIMENTO LAVORATIVO DELLE PERSONE DISABILI - APPROVAZIONE 
DELLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA E LA PROVINCIA DI BOLOGNA.

OGGETTO

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 126 DEL 03/07/2012

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 ROPA LORIS CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 10/07/2012


		2012-07-10T10:52:14+0200
	DS1


		2012-07-10T11:18:17+0200
	DS User Private Key 1




